
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 399 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/449624/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Capanema, no dia 12 de abril de 2024, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1063212
ERRATA DA PORTARIA Nº 432/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ:  IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 527,5
LEIA-SE: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 527,52
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 434/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: TEN PM LUIZ PAULO BEJAMIN LEAL, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 4220579, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 282,22
LEIA-SE: TEN PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 4220579, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 282,22
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 477/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 15.04.2024
ONDE LÊ:  Considerando o: PAE. N° 2024/310159
LEIA-SE: Considerando o: PAE. N° 2024/310158
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 469/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): WALENA NAZARÉ PEREIRA LOPES, CARGO: 
ASSESSORA, MF: 5920754, LOTAÇÃO: ASCOM, VALOR UNITÁRIO:  R$ 
1.397,78
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): WALENA NAZARÉ PEREIRA LOPES, CARGO: 
ASSESSORA, MF: 5920754, LOTAÇÃO: ASCOM, VALOR UNITÁRIO:  R$ 
1.389,78
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 482/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.389,78
 LEIA-SE: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 6.948,90
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 482/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.389,78
 LEIA-SE: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.017,75
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 503/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 15.04.2024
ONDE LÊ: RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 
22.03.2024, 04 ½  (duas e meia) diárias aos CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, 
CARGO: 3° SGT PM, MF: 54193191, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: 
R$ 1.544,22
DOMINGOS GONZAGA COSTA, CARGO: IPC, MF: 5856590/1, LOTAÇÃO: 
SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
LEIA-SE: RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 
22.03.2024, 05 (cinco)Alimentação  04(quatro) Pousada aos
SERVIDO (ES): SGT PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, CARGO: 3° SGT PM, 
MF: 54193191, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,22
E CONCEDER 04 ½  (duas e meia) diárias ao SERVIDOR:
DOMINGOS GONZAGA COSTA, CARGO: IPC, MF: 5856590/1, LOTAÇÃO: 
SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 511/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ:  Considerando o: PAE. N° 2024/364046
LEIA-SE: Considerando o: PAE. N° 2024/363900
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 512/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA ,CARGO: COORDENADOR, MF: 
57218455/2, LOTAÇÃO: DAF, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, CARGO: COORDENADORA, 
MF:5945756, LOTAÇÃO: DAF, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
(...)
SGT PM FABRICIO CALDAS DOS SANTOS, CARGO: SGT PM, MF: 57222108-
1, LOTAÇÃO: DAF, VALOR UNITÁRIO: 1.544,22
(...)
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.544,22
LEIA-SE: PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA ,CARGO: COORDENADOR, MF: 

57218455/2, LOTAÇÃO: ENGENHARIA, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, CARGO: COORDENADORA, 
MF:5945756, LOTAÇÃO: CINTE, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
(...)
SGT PM FABRICIO CALDAS DOS SANTOS, CARGO: SGT PM, MF: 57222108-
1, LOTAÇÃO; SAGA, VALOR UNITÁRIO: 1.544,22
(...)
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 5.713,56
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 517/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ:  Para cumprir escala de serviço, na data de 12 à 21.04.2024
LEIA-SE: Para cumprir escala de serviço, na data de 12 à 21.03.2024
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 519/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.784, publicada em 16.04.2024
ONDE LÊ: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.176,05
LEIA-SE: IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 237,38
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1063314
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024
Processo Administrativo nº 2024/21842
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudico o 
objeto da dispensa eletrônica de licitação nº 001/2024 - SECOM/PA que 
trata da prestação de serviços de lavagem de veículos, em favor das res-
pectivas empresas:
WJ COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.992.995/0001-
64, com sede na Rua São Domingos, nº 49, sala B, CEP: 66.077-650, 
BELÉM - PA, pelo valor de R$ 23.616,48 (vinte e três mil, seiscentos e 
dezesseis reais e quarenta e oito centavos), nos termos do artigo 71, inciso 
IV da referida lei.
BRATTEC SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
24.421.157/0001-59, com sede na Rua Esperantista, 1241 LOTE BOA ES-
PERANÇA QD. C, nº 15, CEP: 66.650-600, BELÉM - PA, pelo valor de R$ 
18.576,00 (dezoito mil, quinhentos e setenta e seis reais), nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei.
A homologação da presente dispensa eletrônica de licitação é feita nos 
termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a 
manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documen-
tos apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de 
todas as condições previstas no edital. 
As empresas vencedoras ficam obrigadas a cumprir integralmente as con-
dições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado 
nos termos e prazos estipulados. 
Belém/PA 17 de abril de 2024.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 

Protocolo: 1063320
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 092/2024 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 117 da Lei n. 
14.133/21 c/c art. 4°, § 1º do Decreto Estadual n. 3.813/41, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR Designar o (a) servidor (a) RONALDO EUGÊNIO CAR-
DOSO DA ROCHA, matrícula funcional nº. 5924428-3 para atuar como fis-
cal dos Contratos n.º 019/2024 e 020/2024 referentes ao Processo n. º 
2023/1392744 firmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e as empresas descritas abaixo:

Nº DE CONTRATO EMPRESA CNPJ

019/2024 AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO 43.599.806/0001-50

020/2024 F5 PRODUÇÕES E EVENTOS 36.071.815/0001-09

Que trata da contratação de empresa para a prestação de serviço de orga-
nização do evento: “ENCONTROS DAS NOTAS MUSICAIS”, no Município de 
Ourém/PA, com a contratação exclusiva de artistas.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor, com data retroativa à 03/04/2024, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 16 de Abril de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1063180


